
１ 決算規模

歳入・歳出とも７年連続の増加で，過去最大。

○ 歳入総額 9,769億46百万円(対前年度増減率 4.7％)
○ 歳出総額 9,446億94百万円(対前年度増減率 5.2％)

２ 決算収支

実質収支は32億90百万円減少し，249億29百万円の黒字となり，全団体が黒字。

実質単年度収支は94億05百万円減少し，150億46百万円の赤字。43団体中14団体が黒字。

３ 歳入

地方税は1.4％の増，地方交付税は0.2％の増，各種交付金は2.0％の減，国県支出金は10.1％の増，地方債は0.1％の減となり，

全体では4.7％の増となった。

４ 歳出

義務的経費は2.2％の増，投資的経費は8.8％の増，その他の経費は7.7％の増となり，全体では5.2％の増となった。

５ 各種財政指標

経常収支比率は全体で前年度より1.2ポイント上昇し，92.9％となった。

実質公債費比率は全体で0.1ポイント低下し，6.7％となった。

○ 経常収支比率 92.9％（30年度91.7％）
○ 実質公債費比率 6.7％（30年度6.8％）

６ 地方債現在高・積立金現在高（年度末時点）

地方債現在高は0.1％減。積立金現在高は，2.7％の減。

○ 地方債現在高 9,297億47百万円（対前年度増減率 ▲ 0.1％） ※臨時財政対策債を除くと6,069億04百万円 (対前年度増減率 0.8％)

○ 積立金現在高 3,075億43百万円（対前年度増減率 ▲ 2.7％）

令和元年度市町村普通会計決算（速報値）のポイント 令和２年10月１日 鹿児島県市町村課
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令和元年度 市町村普通会計決算の概要 

 

１ 決算の規模と収支 

区　分 元年度 30年度 増減額 増減率

歳入総額 Ａ 976,946 932,711 44,235 4.7

歳出総額 Ｂ 944,694 897,980 46,714 5.2

形式収支(A－B) Ｃ 32,252 34,731 ▲ 2,479 -

翌年度に繰り越すべき財源 Ｄ 7,323 6,512 811 -

実質収支(C－D) Ｅ 24,929 28,219 ▲ 3,290 -

単年度収支 Ｆ ▲ 3,290 558 ▲ 3,848 -

財政調整基金への積立額 Ｇ 7,046 8,283 ▲ 1,237 -

繰上償還額 Ｈ 593 403 190 -

財政調整基金の取崩額 Ｉ 19,395 14,884 4,511 -

実質単年度収支(F＋G＋H－I) Ｊ ▲ 15,046 ▲ 5,641 ▲ 9,405 -

（四捨五入により計数は一致しないことがある。）

　　　  　　　(単位：百万円，％)

（注）単年度収支は当年度実質収支－前年度実質収支であるが，過誤調整により不突合が生じることがある。  

 

(1) 決算規模 

昨年度に引き続き歳入・歳出とも前年度を上回り，７年連続の増加で過去最大。歳入が4.7％の

増，歳出が5.2％の増となった。 

歳入においては国庫支出金，繰入金などが増となり，歳出においては普通建設事業費，補助費等

などが増となったことによる。 
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 (2) 決算収支 

 ① 実質収支 

   実質収支は，全体では249億29百万円の黒字で，全団体が黒字となった。 

   （参考） 

    実質収支：一般的に地方団体の財政運営が黒字か赤字かを判断する場合に用いられるものであり，形式収支（歳入歳

出差引額）から翌年度に繰り越すべき財源を差し引いた額である。形式収支に発生主義的要素を加味した

実質的な収支である。 

                実質収支＝（歳入総額－歳出総額）－翌年度に繰り越すべき財源 
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 ② 実質単年度収支 

  実質単年度収支は，全体で150億46百万円の赤字となり，４年連続の赤字となった。黒字とな

った団体は14団体であり，前年度の18団体から４団体減少した。 

   （参考） 

    実質単年度収支：実質収支に表れない前年度からの繰越しや積立金の積立・取崩し，繰上償還の影響を加味した最終

的な収支の目安となるものである。 

              実質単年度収支＝当年度の実質収支－前年度の実質収支＋財政調整基金への積立額＋ 

繰上償還額－財政調整基金の取崩額 

 

２ 歳入の状況 

　　(単位：百万円，％)

決算額 構成比 決算額 構成比

357,999 36.6 335,424 36.0 22,575 6.7 0.7

う ち 地 方 税 202,049 20.7 199,283 21.4 2,766 1.4 ▲ 0.7

618,946 63.4 597,287 64.0 21,660 3.6 ▲ 0.7

う ち 地 方 交 付 税 248,201 25.4 247,631 26.5 570 0.2 ▲ 1.1

う ち 各 種 交 付 金 34,686 3.6 35,411 3.8 ▲ 725 ▲ 2.0 ▲ 0.2

う ち 国 県 支 出 金 236,010 24.2 214,378 23.0 21,632 10.1 1.2

う ち 地 方 債 91,776 9.4 91,891 9.9 ▲ 116 ▲ 0.1 ▲ 0.5

976,946 100.0 932,711 100.0 44,235 4.7

（四捨五入により計数は一致しないことがある。）

区　　分 増減率
元年度 30年度

増減額
構成比
増減

依 存 財 源

歳 入 合 計

自 主 財 源

 

歳入決算額構成比

地方税
202,049百万円

20.7％

地方交付税
248,201百万円

25.4％

その他
198,910百万円

20.4％

地方債

91,776百万円
9.4％

国県支出金
236,010百万円

24.2％

 

(1) 地方税については，市町村民税法人分が6.6％減であったが，固定資産税が3.2％増，市町村民

税個人分が0.5％増となったことなどから，全体では1.4％の増となった。  

(2) 地方交付税については，普通交付税が 0.4％増，特別交付税が 0.9％減となり，全体では    

0.2％の増となった。   

(3) 国県支出金については，国庫支出金が 10.5％増，県支出金が 9.2％増となり，両者を合わせて

10.1％増となった。 

(4) 地方債については，臨時財政対策債が19.1％減となり，全体で0.1％の減となった。なお，臨時

財政対策債を除いた地方債では7.2％の増となった。 
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３ 歳出の状況 

(単位：百万円，％)

決算額 構成比 決算額 構成比

449,147 47.5 439,618 49.0 9,528 2.2 ▲ 1.4

127,662 13.5 127,427 14.2 235 0.2 ▲ 0.7

223,247 23.6 213,973 23.8 9,274 4.3 ▲ 0.2

98,237 10.4 98,218 10.9 19 0.0 ▲ 0.5

168,136 17.8 154,474 17.2 13,662 8.8 0.6

158,387 16.8 145,806 16.2 12,582 8.6 0.5

補 助 事 業 費 75,011 7.9 60,222 6.7 14,789 24.6 1.2

単 独 事 業 費 77,150 8.2 80,753 9.0 ▲ 3,604 ▲ 4.5 ▲ 0.8

そ の 他 6,227 0.7 4,830 0.5 1,397 28.9 0.1

9,749 1.0 8,668 1.0 1,080 12.5 0.1

327,411 34.7 303,888 33.8 23,523 7.7 0.8

75,154 8.0 63,861 7.1 11,293 17.7 0.8

944,694 100.0 897,980 100.0 46,714 5.2

構成比
増減

（四捨五入により計数は一致しないことがある。）

増減率
元年度

義 務 的 経 費

区　　分
30年度

増減額

う ち 補 助 費 等

投 資 的 経 費

そ の 他 の 経 費

歳 出 合 計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

 

  

歳出決算額の性質別構成比

人件費

127,662百万円

13.5％

その他

327,411百万円

34.7％

普通建設事業費(補助)

75,011百万円

7.9％

公債費

98,237百万円

10.4％

扶助費

223,247百万円

23.6％

普通建設事業費(その他)

6,227百万円

0.7％

普通建設事業費(単独)

77,150百万円

8.2％

災害復旧事業費

9,749百万円

1.0％

 

 

(1) 人件費については，0.2％の増となった。 

(2) 扶助費については，児童福祉費等の増により，4.3％の増となった。 

(3) 公債費については，0.0％の増となった。 

(4) 普通建設事業費については，単独事業費が4.5％の減，補助事業費が24.6％の増となったことな

どから，全体では8.6％の増となった。 

(5) その他の経費については，物件費が7.9％増，補助費等が17.7％増，積立金が7.9％増となった

ことなどから，全体では7.7％の増となった。 
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４ 財政構造の弾力性 

区　　分 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度

全国市町村 0.50 0.50 0.51 0.51 0.51

本県市町村 0.27 0.28 0.28 0.29 0.29

全国市町村 90.0 92.5 92.8 93.0 93.6

本県市町村 88.8 90.0 90.9 91.7 92.9

全国市町村 7.4 6.9 6.4 6.1 5.8

本県市町村 7.8 7.3 7.0 6.8 6.7

財政力指数

経常収支比率(％)

実質公債費比率(％)

 
        （注） 財政力指数は単純平均である。経常収支比率及び実質公債費比率は加重平均である。 

また，全国の財政力指数及び経常収支比率は特別区を除き，実質公債費比率は特別区を含む。 

 

(1) 財政力指数 
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財政力指数は，0.29で，前年度と同じであった。 

 

 （参考） 

  財政力指数：普通交付税算定に用いた基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の３か年の平均値であり，地方

公共団体の財政力を示す指数として用いられる。 

          財政力指数＝基準財政収入額／基準財政需要額（３か年の単純平均） 

 

（財政力指数の高い５団体） 

元年度 30年度 

① 鹿児島市 0.73 ① 鹿児島市 0.73 

② 霧島市 0.56 ② 霧島市 0.55 

③ 薩摩川内市 0.53 ③ 薩摩川内市 0.52 

④ 姶良市 0.51 ④ 姶良市 0.50 

⑤ 鹿屋市 0.48 ⑤ 鹿屋市 0.48 
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(2) 経常収支比率 
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経常収支比率は，92.9％で，前年度と比べ1.2ポイント上昇した。 

  県内市町村の34団体が90％を超えており，財政構造の硬直化が見られる。 

 

 

  （参考） 

   経常収支比率：財政構造の弾力性を判断する指標であり，人件費，扶助費，公債費のように毎年度経常的に支出される

経費に充当された一般財源の額が，地方税，普通交付税のように毎年度経常的に収入される一般財源等

の額に占める割合。 

   経常収支比率＝(経常経費充当一般財源額／（経常一般財源額＋減収補塡債特例分起債額＋臨時財政対策債起債額）) 

×１００（％） 

 

         （経常収支比率の高い５団体）       （単位：％） 

元年度 30年度 

① 姶良市        96.8 ① いちき串木野市    97.6 

② 南大隅町      96.4 ② 南大隅町      95.6 

③ 南種子町     94.9 ③ 南九州市     94.8 

④ 出水市        94.9 ④ 知名町        94.5 

⑤ 薩摩川内市      94.9 ⑤ 薩摩川内市      94.3 
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(3) 実質公債費比率 
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実質公債費比率（３か年平均）は，6.7％で，前年度と比べ0.1ポイント低下した。 

なお，８年連続で県内全ての市町村が18％未満となり，地方債の発行に許可を要する団体はない。 

 

 

          (実質公債費比率の高い５団体)       （単位：％） 

元年度 30年度 

① 和泊町        15.9 ① 和泊町        15.4 

② 屋久島町      13.9 ② 屋久島町      13.7 

③ 南種子町     12.2 ③ 南種子町     12.5 

④ 与論町       12.0 ④ 与論町       12.3 

⑤ 十島村       11.6 ⑤ 知名町       11.5 

  （参考） 

   実質公債費比率：地方債の返済及びこれに準じる額の財政負担の度合いを判断する指標であり，地方税，普通交付税

のように毎年度経常的に収入される財源のうち，公債費と公債費に準ずるものを含めた実質的な公

債費相当額に充当されたものの占める割合の前３年度の平均値。地方債協議制度の下で起債に協議

を要する団体と許可を要する団体の判定に用いられ，18％以上の団体は地方債の発行に際し許可が

必要となり，25％以上の団体は財政健全化計画の策定を前提として地方債の発行に際し許可が必要

となり，35％以上の団体は財政再生計画の同意がなければ災害復旧事業債等を除き起債が制限され

る。 
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５ 地方債と積立金等の状況 

　　　　（単位：百万円，％）

27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 元年度末

945,658 936,807 930,300 930,594 929,747

(▲0.4) (▲0.9) (▲0.7) (0.0) (▲0.1)

627,808 614,181 603,854 602,098 606,904

(▲2.3) (▲2.2) (▲1.7) (▲0.3) (0.8)

81,436 87,464 122,348 122,508 121,526

(35.7) (7.4) (39.9) (0.1) (▲ 0.8)

297,350 310,056 317,350 316,070 307,543

(5.1) (4.3) (2.4) (▲ 0.4) (▲2.7)

116,718 119,898 119,811 116,650 107,846

(3.4) (2.7) (▲0.1) (▲2.6) (▲7.5)

45,566 47,536 48,482 47,890 46,835

(1.5) (4.3) (2.0) (▲1.2) (▲2.2)

135,066 142,622 149,058 151,531 152,862

(7.9) (5.6) (4.5) (1.7) (0.9)

臨時財政対策債を 除く

区　　　　　　分

地 方 債 現 在 高

債 務 負 担 行 為

翌 年 度 以 降 支 出 予 定 額

積 立 金 現 在 高

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ の 他 基 金

 
（四捨五入により計数は一致しないことがある。） 

（注） 各項目の下段の（ ）書きは，対前年度増減率である。 

 

(1) 地方債現在高の状況 

地方債現在高は，9,297億47百万円で，前年度と比べ0.1％の減となった。 

これは，臨時財政対策債の減等によるものである。 

なお，臨時財政対策債を除いた当該金額は，6,069億04百万円で，前年度と比べ0.8％の増とな

った。 

(2) 債務負担行為の状況 

債務負担行為翌年度以降支出予定額は，1,215億26百万円で，前年度と比べ0.8％の減となった。 

(3) 積立金現在高の状況 

  積立金現在高は，3,075億43百万円で，前年度に比べ2.7％の減となった。 

  これは，財政調整基金が7.5％減，減債基金が2.2％減，その他特定目的基金が0.9％増となった

ことによるものである。 

 

 (参考) 積立金現在高の増減額 

　　　　（単位：百万円）

区 分 積立額 取崩し額 調整額 増減額

財 政 調 整 基 金 10,591 19,395 0 ▲ 8,804

減 債 基 金 5,149 6,203 0 ▲ 1,054

その他特定目的基金 29,932 28,645 44 1,331

合 計 45,672 54,243 44 ▲ 8,527
 

（四捨五入により計数は一致しないことがある。） 

（注） 積立金増減額は，積立額（歳出決算額＋歳計剰余金処分による積立等）から取崩し額を差し引き，調整額 

を加減したものである。 



資料 １　決算収支の状況

(単位：千円，％)

対前年度伸び率

区 分 令和元年度 平成30年度 対 前 年 度 増 減 額

R元／H30 H30／H29

歳 入 総 額

(A) 976,945,599 932,711,098 44,234,501 4.7 1.1

歳 出 総 額

(B) 944,693,801 897,980,028 46,713,773 5.2 1.2

形 式 収 支

(A)-(B)=(C) 32,251,798 34,731,070 ▲ 2,479,272 － －

翌年度に繰り越すべき

財 源 (D) 7,322,701 6,511,913 810,788 － －

実 質 収 支

(C)-(D)=(E) 24,929,097 28,219,157 ▲ 3,290,060 － －

単 年 度 収 支

(F) ▲ 3,290,060 557,502 ▲ 3,847,562 － －

財 政 調 整 基 金 へ の

積 立 額 (G) 7,045,901 8,282,508 ▲ 1,236,607 － －

繰 上 償 還 額

(H) 593,415 402,712 190,703 － －

財 政 調 整 基 金 の

取 崩 額 (I) 19,395,343 14,883,873 4,511,470 － －

実 質 単 年 度 収 支

(J)=(F)+(G)+(H)-(I) ▲ 15,046,087 ▲ 5,641,151 ▲ 9,404,936 － －

令和元年度 市町村普通会計決算概要

（注）単年度収支は当年度実質収支－前年度実質収支であるが，過誤調整により不突合が生じるこ
　　　とがある。



資料 ２　歳入及び歳出の状況

(1)　歳　　入 （単位：千円，％）

構　成　比 増 減 率

区　　　　　　分 令和元年度 平成30年度 増 減 額

元年度 30年度 R元／H30

202,049,067 199,283,002 2,766,065 20.7 21.4 1.4
5,784,311 7,148,045 ▲ 1,363,734 0.6 0.8 ▲ 19.1

16,211,803 16,862,439 ▲ 650,636 1.7 1.8 ▲ 3.9
4,237,424 4,033,376 204,048 0.4 0.4 5.1

31,686,461 23,175,583 8,510,878 3.2 2.5 36.7
55,224,251 44,749,533 10,474,718 5.7 4.8 23.4
31,184,705 29,613,498 1,571,207 3.2 3.2 5.3
11,621,105 10,558,778 1,062,327 1.2 1.1 10.1

357,999,127 335,424,254 22,574,873 36.6 36.0 6.7
248,201,020 247,630,608 570,412 25.4 26.5 0.2

8,274,124 7,975,776 298,348 0.8 0.9 3.7
123,120 300,994 ▲ 177,874 0.0 0.0 ▲ 59.1
376,250 333,419 42,831 0.0 0.0 12.8
216,279 390,371 ▲ 174,092 0.0 0.0 ▲ 44.6

0 0 0 0.0 0.0 -
0 - 0.0 -

29,102,864 30,902,493 ▲ 1,799,629 3.0 3.3 ▲ 5.8
273,632 270,455 3,177 0.0 0.0 1.2

0 0 0 0.0 0.0 -
653,053 1,298,888 ▲ 645,835 0.1 0.1 ▲ 49.7
183,198 - 0.0 -

2,918,948 1,072,692 1,846,256 0.3 0.1 172.1
245,610 262,783 ▲ 17,173 0.0 0.0 ▲ 6.5
592,763 578,670 14,093 0.1 0.1 2.4

156,380,253 141,474,781 14,905,472 16.0 15.2 10.5
79,629,766 72,903,497 6,726,269 8.2 7.8 9.2
91,775,592 91,891,417 ▲ 115,825 9.4 9.9 ▲ 0.1

618,946,472 597,286,844 21,476,430 63.4 64.0 3.6

976,945,599 932,711,098 44,051,303 100.0 100.0 4.7

(2)　歳　　出 （単位：千円，％）

構　成　比 増 減 率
区　　　　　　分 令和元年度 平成30年度 増 減 額

元年度 30年度 R元／H30

義 127,661,953 127,427,071 234,882 13.5 14.2 0.2

務 223,247,243 213,973,069 9,274,174 23.6 23.8 4.3

的経 98,237,334 98,217,901 19,433 10.4 10.9 0.0

   費 449,146,530 439,618,041 9,528,489 47.5 49.0 2.2

158,387,477 145,805,500 12,581,977 16.8 16.2 8.6

投      うち 補 助 事 業 費　 75,010,975 60,222,082 14,788,893 7.9 6.7 24.6

資      うち 単 独 事 業 費 77,149,705 80,753,247 ▲ 3,603,542 8.2 9.0 ▲ 4.5

的      うち そ　   の　   他 6,226,797 4,830,171 1,396,626 0.7 0.5 28.9

経 9,748,515 8,668,446 1,080,069 1.0 1.0 12.5

費 0 0 0 - - -

168,135,992 154,473,946 13,662,046 17.8 17.2 8.8

113,756,953 105,397,170 8,359,783 12.0 11.7 7.9

そ 6,517,909 6,639,973 ▲ 122,064 0.7 0.7 ▲ 1.8

の 75,154,308 63,860,859 11,293,449 8.0 7.1 17.7

他 42,125,667 39,024,833 3,100,834 4.5 4.3 7.9

の 1,989,563 2,173,727 ▲ 184,164 0.2 0.2 ▲ 8.5

経 87,866,879 86,791,479 1,075,400 9.3 9.7 1.2

費 0 0 0 - - -

327,411,279 303,888,041 23,523,238 34.7 33.8 7.7

歳　　出　　合　　計 944,693,801 897,980,028 46,713,773 100.0 100.0 5.2

地 方 税
分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料
財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

小　　　　　　計
地 方 交 付 税
地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金

県 支 出 金
地 方 債

配 当 割 交 付 金
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金
特 別 地 方 消 費 税 交 付 金
自 動 車 取 得 税 交 付 金
自 動 車 税 環 境 性 能 割 交 付 金

繰 出 金

繰 上 充 用

小　　　　　計

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

小　　　　　計

物 件 費

維 持 補 修 費

積 立 金

歳　　入　　合　　計

人 件 費

扶 助 費

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

公 債 費

小　　　　　計

自

主

財

源
依

存

財

源

分 離 課 税 所 得 割 交 付 金

道 府 県 民 税 所 得 割 臨 時 交 付 金

補 助 費 等

地 方 特 例 交 付 金 等
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金
国有提供施設等所在市町村助成交付金

国 庫 支 出 金

小　　　　　計



資料 ３　市町村別歳入歳出状況

　 （単位：百万円）

決　　算　　額

歳　入 歳　出

鹿 児 島 市 266,671 260,388 4,416 ▲ 3,534
鹿 屋 市 58,164 55,399 2,201 177
枕 崎 市 14,849 14,484 360 72
阿 久 根 市 12,855 12,355 451 249
出 水 市 30,363 29,373 715 ▲ 459
指 宿 市 26,244 25,199 851 ▲ 386
西 之 表 市 10,635 10,525 103 ▲ 307
垂 水 市 13,363 13,143 159 ▲ 380
薩 摩 川 内 市 56,742 53,128 2,972 ▲ 941
日 置 市 30,656 29,121 772 ▲ 1,449
曽 於 市 27,221 26,316 643 ▲ 113
霧 島 市 63,577 60,945 1,964 ▲ 1,184
い ち き 串 木 野 市 18,663 18,170 373 4
南 さ つ ま 市 29,807 28,521 1,086 343
志 布 志 市 27,697 27,368 292 ▲ 257
奄 美 市 36,154 35,338 640 ▲ 1,417
南 九 州 市 23,223 22,775 409 ▲ 871
伊 佐 市 16,929 16,024 498 ▲ 162
姶 良 市 33,503 32,632 827 ▲ 1,990
市 計 797,317 771,203 19,732 ▲ 12,603
三 島 村 2,084 2,072 4 ▲ 84
十 島 村 5,337 5,198 82 42
さ つ ま 町 13,933 13,068 814 ▲ 683
長 島 町 13,076 12,775 242 ▲ 604
湧 水 町 7,225 6,790 402 64
大 崎 町 10,558 10,121 402 ▲ 327
東 串 良 町 5,605 5,380 213 50
錦 江 町 7,739 7,601 73 ▲ 91
南 大 隅 町 7,419 7,098 278 ▲ 132
肝 付 町 12,117 11,761 333 ▲ 180
中 種 子 町 6,758 6,686 57 10
南 種 子 町 5,757 5,696 46 ▲ 222
屋 久 島 町 11,827 11,416 349 ▲ 2
大 和 村 3,268 3,161 57 ▲ 31
宇 検 村 3,117 2,960 128 22
瀬 戸 内 町 10,339 9,798 446 7
龍 郷 町 6,198 6,051 125 229
喜 界 町 7,750 7,507 171 ▲ 185
徳 之 島 町 8,275 8,100 155 ▲ 130
天 城 町 6,446 6,188 242 98
伊 仙 町 6,600 6,574 13 ▲ 152
和 泊 町 6,491 6,362 127 ▲ 59
知 名 町 6,289 6,035 217 21
与 論 町 5,419 5,092 219 ▲ 104
町 村 計 179,629 173,491 5,197 ▲ 2,443

合 計 976,946 944,694 24,929 ▲ 15,046

（四捨五入により計数は一致しないことがある。）

市 町 村 名 実 質 収 支 実質単年度収支



資料 ４　市町村別地方債現在高，積立金現在高等
（単位：百万円）

地　方　債 債務負担行為 積　立　金

現　在　高 翌年度以降支出予定額 残　　　 高 財政調整基金 減債基金 その他

鹿 児 島 市 131,714 269,828 56,669 44,439 8,725 12,815 22,899

鹿 屋 市 25,598 40,553 3,494 16,101 5,949 1,182 8,970

枕 崎 市 6,016 11,002 31 3,607 1,242 338 2,028

阿 久 根 市 6,252 11,292 845 6,629 2,245 720 3,664

出 水 市 15,708 24,118 1,920 17,833 8,243 3,136 6,454

指 宿 市 12,585 27,804 5,369 7,418 2,679 1,605 3,135

西 之 表 市 5,763 10,173 162 3,225 1,653 820 752

垂 水 市 5,246 9,960 470 4,343 1,207 285 2,851

薩 摩 川 内 市 28,306 38,856 18,401 15,059 7,547 903 6,608

日 置 市 14,260 31,658 2,502 7,690 2,950 327 4,414

曽 於 市 12,841 24,787 1,838 10,098 2,785 710 6,602

霧 島 市 33,707 54,302 5,592 21,840 8,813 2,592 10,434

いちき串木野市 8,677 21,647 607 5,646 1,782 1,385 2,479

南 さ つ ま 市 12,997 29,836 963 18,798 1,506 6,085 11,207

志 布 志 市 10,947 22,439 683 6,730 2,536 345 3,848

奄 美 市 16,841 42,934 3,014 14,426 3,438 1,622 9,366

南 九 州 市 12,346 20,626 1,333 8,598 3,366 216 5,016

伊 佐 市 9,059 16,116 1,157 8,164 5,200 1,015 1,949

姶 良 市 16,855 31,588 5,072 4,022 1,838 139 2,044

市 計 385,716 739,522 110,123 224,665 73,705 36,239 114,721

三 島 村 715 2,941 0 1,722 783 389 549

十 島 村 1,413 5,015 0 2,554 662 392 1,500

さ つ ま 町 7,928 12,777 1,618 8,844 4,478 203 4,163

長 島 町 5,606 15,954 769 5,267 600 1,000 3,667

湧 水 町 3,988 8,120 145 2,466 1,044 370 1,052

大 崎 町 4,468 6,631 795 4,682 1,819 247 2,615

東 串 良 町 2,708 5,721 571 2,461 1,726 299 437

錦 江 町 3,928 7,733 21 5,258 1,602 425 3,231

南 大 隅 町 4,031 10,681 58 9,577 867 1,490 7,220

肝 付 町 5,830 11,569 844 6,278 3,055 585 2,638

中 種 子 町 3,978 7,955 108 3,246 829 1,592 826

南 種 子 町 3,367 6,319 258 2,046 913 424 709

屋 久 島 町 5,949 12,118 709 3,987 2,252 314 1,421

大 和 村 1,576 2,719 141 1,213 653 281 279

宇 検 村 1,763 3,800 84 1,763 544 381 839

瀬 戸 内 町 5,204 8,908 1,459 2,038 1,500 169 369

龍 郷 町 3,419 7,202 48 3,836 2,590 466 780

喜 界 町 3,742 6,955 0 3,423 1,708 734 981

徳 之 島 町 4,630 7,880 485 2,804 1,121 261 1,422

天 城 町 3,589 6,899 362 2,107 1,092 131 884

伊 仙 町 3,593 7,637 517 1,296 968 131 197

和 泊 町 3,829 9,965 1,647 2,393 1,010 162 1,221

知 名 町 3,493 8,497 575 2,302 1,309 143 849

与 論 町 2,681 6,227 187 1,315 1,016 6 293

町 村 計 91,430 190,225 11,403 82,878 34,140 10,596 38,141

合 計 477,146 929,747 121,526 307,543 107,846 46,835 152,862

（四捨五入により計数は一致しないことがある。）

市町村名 標準財政規模



資料 ５　市町村別財政指標

鹿 児 島 市 0.73 92.9 2.5

鹿 屋 市 0.48 92.4 6.4

枕 崎 市 0.42 93.6 9.9

阿 久 根 市 0.37 92.6 6.5

出 水 市 0.42 94.9 8.3

指 宿 市 0.38 93.8 9.3

西 之 表 市 0.27 92.0 9.8

垂 水 市 0.30 92.5 7.2

薩 摩 川 内 市 0.53 94.9 8.6

日 置 市 0.39 93.0 5.8

曽 於 市 0.31 90.2 6.5

霧 島 市 0.56 92.0 6.7

い ち き 串 木 野 市 0.40 93.6 11.0

南 さ つ ま 市 0.28 92.9 7.7

志 布 志 市 0.38 92.2 10.4

奄 美 市 0.27 93.6 9.5

南 九 州 市 0.35 94.8 7.3

伊 佐 市 0.39 92.5 8.4

姶 良 市 0.51 96.8 10.9

市 平 均 0.41 93.2 6.2

三 島 村 0.06 89.6 11.3

十 島 村 0.07 86.3 11.6

さ つ ま 町 0.36 92.3 4.2

長 島 町 0.18 92.5 7.8

湧 水 町 0.32 92.9 8.2

大 崎 町 0.36 87.9 10.3

東 串 良 町 0.36 89.7 7.4

錦 江 町 0.19 91.5 6.9

南 大 隅 町 0.17 96.4 8.9

肝 付 町 0.29 93.7 6.0

中 種 子 町 0.23 89.3 10.8

南 種 子 町 0.26 94.9 12.2

屋 久 島 町 0.24 92.8 13.9

大 和 村 0.09 90.3 9.7

宇 検 村 0.09 92.4 9.9

瀬 戸 内 町 0.16 90.6 9.4

龍 郷 町 0.18 88.3 9.8

喜 界 町 0.16 89.0 9.7

徳 之 島 町 0.24 89.4 6.9

天 城 町 0.15 89.3 7.8

伊 仙 町 0.12 92.0 10.2

和 泊 町 0.18 91.6 15.9

知 名 町 0.17 94.8 11.5

与 論 町 0.16 90.1 12.0

町 村 平 均 0.20 91.5 9.2

市 町 村 平 均 0.29 92.9 6.7

（注）　財政力指数は単純平均である。経常収支比率及び実質公債費比率は加重平均である。

市 町 村 名 財政力指数
経常収支比率

(％)
実質公債費比率

(％)


